- 1 -

北京理工大学学校办公室文件

北理工办发〔2016〕55 号

关于印发《北京理工大学人才培养大讨论

实施方案》的通知

各学院、处级单位：

经领导同意，现将《北京理工大学人才培养大讨论实施方

案》印发给你们，请遵照执行。

北京理工大学

2016 年 6月 22 日

- 2 -

北京理工大学人才培养大讨论实施方案

    为全面落实学校第十四次党代会提出的“强化基础、提高素

质，切实提高学生培养质量”的重要任务，落实学校教育事业发

展“十三五”规划及“十三五”人才培养专项规划，深化人才培

养机制改革，进一步统一思想、凝聚共识，不断提高人才培养工

作水平和质量，学校党委决定，即日起至 2016 年底在全校范围内

开展以“学术为基、育人为本”为主题的人才培养大讨论活动。

一、目的意义

深入学习党的十八届三中、四中、五中全会精神和习近平总

书记系列重要讲话精神，贯彻落实党的教育方针，围绕立德树人

根本任务，牢固树立“学术为基、育人为本”的价值取向，以构

建与“双一流”建设相适应的人才培养机制为出发点，以提高教

学质量与教学效益为核心，以提高人才培养质量为目标，以切实

解决人才培养环节中的问题和难点为突破口，动员全体师生广泛

开展人才培养大讨论，达到统一思想和认识，凝聚智慧和力量，切

实提升人才培养工作水平和质量，为学校建设中国特色世界一流

理工大学夯实基础。

二、组织领导

1.本次人才培养大讨论在学校党委领导下，由学校人才培养

工作领导小组统筹推进。各基层党委组织开展本单位的讨论活动。

2.设立人才培养大讨论工作办公室，办公室设在学校办公

室，具体协调相关职能部门和学院落实大讨论各项工作。

3.各学院要成立人才培养大讨论领导小组，学院党委书记、

- 3 -

院长任组长，领导组织本学院大讨论活动开展。

三、实施方案

第一阶段:工作部署及问题梳理阶段（即日起至暑期务虚会）

各学院、各部门就本单位人才培养方面存在的问题进行系统

梳理，并为即将开展的人才培养大讨论活动进行具体部署。

第二阶段：调研和大讨论阶段（7月初至 9月底）

采取调研访谈、座谈会、研讨会、书面交流等多种形式，围

绕议题展开充分讨论，广泛听取广大师生员工对学校人才培养工

作的意见和建议。各基层党委和部门集中开展学习和研讨。相关

部门组织开展专题讨论与座谈。

第三阶段：成果总结阶段（9月底至 10月底）

1.各基层党委、各部门进行人才培养大讨论总结工作。制定

落实学校第十四次党代会精神和人才培养综合改革任务的具体措

施，9月底将总结报告和相关具体措施提交学校办。

2.学校形成《北京理工大学关于加强和改进人才培养工作的

若干意见（修订）》，同时各学院、各部门出台本单位人才培养的

实施细则，并于 10月底完成。

责任单位：学校办公室、研究生院、教务处、学工部

四、工作要求

1.要认真做好大讨论的相关组织工作

各单位要充分认识人才培养大讨论的重要性，精心组织、扎

实推进。各基层党委书记、各部门主要领导是大讨论活动的第一

责任人。要充分发挥党组织的政治核心作用，通过党政联席会、

- 4 -

部（处）务会、相关部门组织的专题讨论会做好大讨论活动的组

织、动员与推进工作。要切实组织好大讨论各个环节的工作，要

积极参与专题讨论。要按照广开言路、集思广益的态度，对师生

员工提出的意见和建议耐心听取、认真分析、加强研究，充分调

动广大师生参与大讨论的积极性，最大限度地凝聚全校师生员工

的智慧。

2.要为人才培养大讨论营造良好氛围

宣传部门要充分利用各种宣传平台为大讨论活动营造良好

氛围，通过开设专题网站、开辟学习园地、设立观点直通车，建

立多种交流平台，及时通报我校大讨论工作的进展情况，报道兄

弟高校创新人才培养机制改革的经验和做法。要加大宣传工作力

度，及时报送进展情况、经验做法，以及师生员工的意见和建议。

- 5 -

附件：

人才培养大讨论议题

1.统一思想、提高认识，牢固树立人才培养在学校各单位、

各部门工作中的中心地位，强化提高教育教学质量、提升人才培

养水平的责任和意识；

2.进一步明确“双一流”建设进程中我校人才培养目标与特

色；

3.形成协同育人的人才培养机制，构建全员、全方位、全过

程的育人格局；

4.各单位、各部门在人才培养工作中存在的突出问题及解决

问题的具体举措。

北京理工大学学校办公室                   2016年6月22日印发